Ἀπόκρισις.

Οὐχ ἀπλῶς οἱ ποιεῖται τοῦ νόμου δικαιωθήσονται,  
 ἀλλ' οἱ τοῦ πνευματικοῦ νόμου, καὶ νοουμένου πνευ-  
 ματικῶς, καὶ κατὰ τὸν ἐσω ἄνθρωπον ἐν πνεύματι  
 ποιοῦντες τὸν κατὰ πνεῦμα νόμον, δικαιωθήσονται  
 μὴ ἐκπίπτοντες τῆς χάριτος, διὰ τὴν εἰς τὸ βάθος

66 Exod. iv, 25 67 Rom. ii, 15. 68 Galat. v, 14.

A Quem conjux sapientia menti placat, calculo (ser-  
 mone fidei), velut Sephora, quæ inolevit terrenam  
 rationi (infanti scilicet) cogitationem circumcidens,  
 omnemque vitæ ex sensus ratione cogitationem are-  
 faciens. *Aut enim: Stetit sanguis circumcisionis  
 pueri* 66; hoc est, vita libidinoso cessavit, et cogita-  
 tio et motus, emundata per sapientiam fidei calculo  
 polluta ratione: Qua peracta emundatione, cessat  
 velut angelus, quæ per conscientiam animum pec-  
 cantem verberat ratio, ac accusans, quidquid præ-  
 ter id quod deceat ac officii sit, duxerit cogitandum.  
 Multis namque revera virtutum via sanctis angelis  
 plena existit, quibus, inquam, secundum speciem  
 unaquæque virtus efficiatur rationibus et habitibus,  
 angelisque ininspectabili ratione ad ea quæ honesta  
 sunt, adjutoribus, ac qui tales nobis rationes susci-  
 tent ac cogitatus.

*precipiente*

B

Bene ergo ac magnifice habet sacræ Scripturæ  
 sermo, spiritalem semper intellectum exhibens,  
 ante illa quæ gesta narrantur, in illis qui sanis  
 mentis oculis utantur, nullamque ipse vituperatio-  
 nem ac calumniam, aut Dei, aut sanctorum angelo-  
 rum habens. Non enim habuit Moyses, mittente  
 Deo, secundum Scripturæ sensum spiritalem, filium  
 præputio præditum, id est, rationem: alioqui prius  
 circumcidere jussisset, ac tum misisset. At neque  
 divinus angelus immitis erat, dum cui Moyses,  
 quietis labe, in virtutum via se obnoxiam fecerat,  
 mortem nuntiat, cujus forte debilitas in virtutum

C

38 cursu causa exsisterat. Nam et vos perscriptæ  
 narrationi diligentius incumbentes, aperte compe-  
 rietis, non initio, non circa medium, nec in viæ  
 fine, sed in diversorio occurrentem angelum, pro  
 ea quæ imprudenti labe animo acciderat, mortem  
 comminatum esse. Quamobrem nisi a cursu cessas-  
 set atque a via divertisset, nulli foret obnoxius  
 crimini, ut pro filii præputio angelicam indignatio-  
 nem exciperet. Deum oremus, siquidem versamur  
 in mandatorum via, ut quandocunque transgredi nos  
 contigerit, ejus causa transgressionis, velut angelum,  
 admonentem conscientiam mortis nuntium ratio-  
 nem mittere non cesset; quo, rei sensu percepto,  
 per innatam prudentiam tanquam præputium cir-  
 cumcidere discamus, quæ imprudentibus nobis  
 in vitæ cursu perturbationum vitiorumque impu-  
 ritas obrepsit.

D

QUESTIO XVIII.

Si, juxta Apostolum 67, factores legis justificabun-  
 tur, quonam rursus modo ait: « Quicumque in lege  
 justificamini, a gratia excidistis 68? »

Responsio.

Non simpliciter factores legis justificabuntur;  
 sed qui legis spiritalis, et quæ spiritaliter intelli-  
 gitur; quique secundum interiorent hominem in  
 spiritu legem spiritalem exsequuntur, utique non  
 excidentes a gratia, justificabuntur, ob Verbi in

profundum animi per puritatem immersionem. Qui autem secundum legis exteriorē conspectum corporaliter servant, a divina prorsus excidunt gratia, qui spiritalis in gratia legis perfectionem ab omnimodum mente sordē emundantem, ac Christum, finem, ignorent.

### QUÆSTIO XIX.

Quid sibi vult: « Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege et peribunt; et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur<sup>59</sup>? » Quo item modo idem rursus ait: « Cum judicabit Deus occulta hominum secundum Evangelium meum, per Jesum Christum<sup>60</sup>? » Si per legem judicabuntur, quomodo per Jesum Christum?

#### 39 Responsio.

Dei Verbum Jesus Christus, ut quidem omnium conditor, etiam legis naturæ est auctor. Ut vero res providentia regit, ac lege sancit, legis quoque scriptæ, et in spiritu, id est, in gratia, dator palam est: Finis enim legis Christus<sup>61</sup>, utique scriptæ, quæ spiritaliter intelligatur. Cum igitur in Christum ut conditorem, et quique providentia regat ac legem ferat atque propitiatio existat: tum lex naturæ, tum scripta, ac lex gratiæ colligantur, verum est quod ait Apostolus, esse Deum judicatorum occulta hominum juxta ejus Evangelium; hoc est, pro eo ac evangelizatur seu predicatur: per Jesum Christum secundum essentiam Verbum proprium, omnibus immanens, atque alios quidem reprehendens, alios vero convenienter laudans; atque iis qui in natura, in lege, in gratia, per unigenitum una per essentiam existens, nulla sermonis vi explicabile Verbum, pro meritorum ratione distribuens. Dei enim Verbum, omnis naturæ, omnisque legis et ritus et ordinis auctor est, eorumque quæ in natura et lege et ritu et ordine judex. Nam sine promulgante Verbo, lex non est<sup>62</sup>. Sive igitur in lege quis judicatur, velut in Christo judicabitur: sive sine lege, rursus in eo prorsus judicabitur. Omnium enim existentium, et quæ intelliguntur, ac quæ dicuntur, et principium et medium et finis, Verbum est velut conditor.

### QUÆSTIO XX.

Quenam est in Evangelio, absurde, ut quidem apparet, arefacta ficus<sup>63</sup>; ac quenam famis intemperantia, extra tempus fructum exquirentis? quæve rei, quæ sensu careat, maledictio?